丰政办发〔2012〕24 号

北京市丰台区人民政府办公室

关于转发丰台区城乡住户调查一体化

改革方案的通知

各街道办事处、乡镇政府，区政府各委、办、局，各区属机构：

区统计局制定的《丰台区城乡住户调查一体化改革方案》

已经区政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二〇一二年七月三日

—1—

丰台区城乡住户调查一体化改革方案

为贯彻落实国家统计局《全国城乡住户调查一体化改革总

体方案》和市政府办公厅《关于做好本市居民消费价格和城乡

住户调查工作的通知》（京政办发〔2012〕11号）精神，做好

本区城乡住户调查工作，特制定本方案。

　　一、改革目标

　　建立科学统一的城乡住户调查体系，更加真实准确地反映

全体居民收入状况，更好地满足统筹城乡发展和改善收入分配

格局等工作需要。进一步改进和规范住户调查工作，为各级政

府制定相关政策，促进城乡居民收入增长，切实保障和改善民

生，提供重要的决策依据。

二、改革内容

（一）统一调查指标，完善调查内容。建立城乡可比的、

以可支配收入指标为核心的居民收支指标体系；规范居民收支

指标口径，增加反映居民生活状况的指标和调查内容，健全社

会保障参与和受益情况、就业情况、社区环境以及收入分配影

响因素等统计内容；改革后的城乡住户调查统称为住户生活状

况调查。

（二）统一抽样方法，提高样本代表性。依据统一抽样

框，按照统一方法，对包括农民工在内的所有居民进行分层随

机抽样，选取调查户，实现所有地域和人群不交叉、全覆盖。

根据人口实际状况，适当增加样本数量，调整样本地区分布，

提高对不同收入层次居民的代表性。

—2—

（三）统一调查过程，规范调查行为。通过全国统一的调

查网络，采用统一问卷和记账方式，对包括农民工在内的所有

居民实施常住地调查，直接采集原始数据。健全住户调查数据

质量控制体系，定期开展对住户调查数据质量的电话抽查、实

地回访等。进一步加大住户调查的管理和监督检查力度。

（四）统一数据处理，改进调查手段。以住户电子记账和

调查人员手持电子终端为依托，以网络直报为主渠道，努力实

现住户所记收支账册或调查员现场采集的收支资料通过网络直

接报送。用现代化的调查手段，减轻调查对象的负担，提高调

查对象的参与度。

（五）统一数据发布，丰富发布内容。在定期发布城镇居

民和农村居民收支水平、结构及变化数据的基础上，按年度发

布全体居民和不同收入层次的收支水平、结构及变化数据。

三、调查对象

住户调查对象为中华人民共和国境内的住户，既包括城镇

住户，也包括农村住户；既包括以家庭形式居住的户，也包括

以集体形式居住的户。无论户口性质和户口登记地，中国公民

均以住户为单位，在常住地参加调查。

四、组织实施

（一）组织领导。为统筹推进各项改革工作，成立由区委

常委、副区长刘宇任组长的丰台区城乡住户调查一体化改革工

作领导小组。领导小组下设办公室，办公室设在区统计局，负

责各项工作的具体组织实施；各街乡镇参照区级机构模式成立

相应机构，落实工作人员；被抽中的社区（居）、村委会建立

—3—

城乡住户调查工作小组。

（二）职责分工

区统计局：负责制定本区城乡住户调查一体化改革方案，

组织全区各级机构完成改革各项工作。

区社会办：负责协调一体化改革调查抽中社区完成各阶段

工作。

区财政局：负责全区一体化改革的经费保障工作。

区房管局：负责协调本部门管辖的物业公司配合调查员进

行入户调查。

区公安分局：负责组织抽中地区警力，协调解决入户中遇

到的困难，保证调查员的安全。

区广电中心：负责在区新闻媒体（丰台有线）中对调查工

作进行宣传报道。

各街乡镇：负责落实工作人员，统一组织本地区被抽中社

区（居）、村委会的改革调查工作；负责本地区调查员及辅助

调查员的选聘和管理。社区、村委会负责改革调查各阶段工作

的具体实施落实以及本地区的宣传工作。

　　五、工作安排

（一）准备阶段（6-7月）。

1.制定改革工作方案（6月上旬）。按照国家统计局和全

市的统一部署，制定本区城乡住户调查一体化改革工作方案。

2.成立机构（7月上旬）。成立城乡一体化改革领导机构，

领导和组织全区调查工作。

3.核实样本（7月上旬）。在国家抽取调查小区后，由各统

—4—

计所负责对抽中的调查小区进行核实，确定是否能够进行调

查，并对常住户数等指标进行核实。

4.召开动员会（7月底前）。组织召开一体化改革动员会，

对改革调查工作进行总体部署（领导小组成员单位以及被抽中

的社区（居）、村委会参加）。

（二）样本抽选阶段（7-9月）。

1.辅助调查员的选聘、培训（7-8月）。由各街乡镇完成

调查员、调查指导员的选聘和招聘工作。由统计机构负责完成

对调查员和调查指导员的统一培训工作。

2.绘制小区图，编制建筑物清单（7-8月）。按照绘制规

则，根据修订后《调查小区图底样》，在下发的调查小区绘图

纸上绘制《调查小区图》。

3.入户摸底，抽选调查户（8-9月）。对全区范围内抽取大

样本14000户调查户进行入户摸底调查，通过摸底确定每年常规

记账户800户。

为使调查工作顺利进行，在入户摸底前，在每个调查阶段

以悬挂横幅、发放宣传资料、播放公益宣传片、发放《至被调

查户的一封信》等多种宣传方式开展宣传活动。

（三）现场调查阶段（9-12月）。

1.开户调查（9-10月）。组织调查员入户填写开户表。

2.试记账（11-12月）。组织对抽中的调查户开展试记

账、上报结果。

六、工作要求

（一）坚持依法调查。各街乡镇和有关部门，严格执行

—5—

《中华人民共和国统计法》的有关规定。调查中获得的能够识

别或者推断单个统计调查对象身份的资料，任何单位和个人不

得对外提供、泄露，不得用于调查意外的目的；各级调查机构

及其工作人员，必须严格履行保密义务。

（二）按职责完成调查任务。切实加强对本地区调查工作

的管理，根据调查任务配备足额的调查工作人员，组织好调查

员和辅助调查员的选聘工作，以保证调查工作的质量。

（三）加强部门配合。各有关部门要充分发挥各自职能，

通力协作、密切配合，及时提供调查所需的基础资料，积极配

合入户登记调查，确保调查工作的顺利开展。

附件: 1.丰台区城乡住户调查一体化改革领导小组

人员名单

2.丰台区城乡一体化住户调查工作进度表

—6—

主题词：统计  住户  调查  方案  通知

抄送：区委各部、委、室，区人大办、政协办，区法院、检
察院，区群团组织。

北京市丰台区人民政府办公室         2012年7月3日印发

丰政办发〔2012〕24号附件1：

丰台区城乡住户调查一体化改革领导小组人员名单

　　组  长：刘  宇    区委常委、副区长

副组长：储建军    区政府办公室常务副主任

韩  伟    区统计局局长

成  员：康卫国    区社会办副主任

殷鹏志    区房管局局长助理

            于  兵    区公安分局人口大队副队长

张永金    区财政局副局长

卢  劼    区广电中心副主任

            杜  涵    右安门街道办事处副主任

            孙守东    太平桥街道工委副书记

            王  琳    西罗园街道办事处副主任

            王克俭    大红门街道办事处副主任

            许同欣    南苑街道办事处副主任

            龚继萍    东高地街道办事处副主任

            李雪松    东铁营街道办事处副主任

            王  平    卢沟桥街道办事处副主任

            杨  凯    丰台街道办事处副主任

            刘  蓉    新村街道办事处副主任

            高立光    长辛店街道办事处副主任

            刘海林    云岗街道办事处副主任

            贾晓方    方庄地区办事处副主任

—7—

            于  瑞    宛平地区办事处副主任

            申继民    马家堡街道办事处副调研员

            曹  苁    和义街道办事处副主任

            杨培杰    卢沟桥乡副乡长

            彭松涛    花乡副乡长

            王  健    南苑乡副乡长

            闫  山    长辛店镇副镇长

            鲍广学    王佐镇副镇长

领导小组办公室设在区统计局，主任由区统计局副局

长孟健担任。

—8—

丰政办发〔2012〕24号附件2：

丰台区城乡一体化住户调查工作进度表

阶段 主要任务和内容 完成时间

准备

阶段

1.成立城乡一体化住户调查改革领导小组，统一领导和

组织丰台区调查工作
7月上旬

2.核实拆迁普查小区 6月20日前

3.确定调查小区和调查样本量 6-7月

4.组织宣传 7月-11月

5.制定工作计划、实施方案 6月底前

6.招聘调查员 7月-8月

6.动员会（抽中街镇领导、调查员） 7月底前

7.各种材料准备，包括问卷、访问员手册、调查证、各

种宣传品、访户礼品、签字笔、记录本、鞋套、计算

器、尺子、橡皮、文件袋等

7月-8月

8.培训调查员 7月-9月

现场

抽样
9.核实调查小区 7月-9月

10.绘制调查小区图、编制《调查小区建筑物清查表》

11.摸底调查，对所有住户进行问卷A、B的访问；

12.落实调查户

入户

调查

13.对确定的集体户和部分家庭户追加问卷C的访问；对

生产经营户追加问卷E的访问；对调查小区所在村/居委

会进行问卷F的访问

9月-11月

14. 对确定的调查户进行试记账

数据

处理
15.对调查问卷进行人工审核 10月-11月

16.录入、汇总调查问卷数据

评估

总结
17.总结工作 11月-12月

—9—